
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 19.11.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 342/2014 

privind aprobarea modificării anexei la Contractul de administrare nr. 24849/2008, cu privire la 

spaţiile din imobilul situat în Baia Mare, str. Gheorghe Şincai, nr. 34  

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, VINERI 14 NOIEMBRIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 443/2014  promovat de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu, 

• Adresa nr. 52962/04.11.2014 a Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Maramureş, prin 

care solicită în folosinţă gratuită biroul nr.6 din cadrul clădirii situată în Baia Mare str. 

Gheorghe Sincai nr. 34; 

• Adresa Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţa Persoanei Baia Mare  nr. 

62155/2014, privind  posibilitatea  eliberării camerei nr. 6 din cadrul clădirii situată în 

Baia Mare str.Gheorghe Şincai nr. 34, utilizată la această dată ca birou; 

• Contractul de Administrare  înregistrat la Consiliul Judetean Maramureş cu nr. 

5832/2008 şi la Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 24849/2008; 

• Hotărârea Consiliului Judeţean  Maramureş nr.188/2014 privind retragerea din 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare a unui spaţiu din imob ilul situat 

în Baia Mare str. Gheorghe Şincai nr. 34, şi darea în administrarea spaţiului respectiv 

către Inspectoratul Judeţean de Poliţie Maramureş; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Hotărârii Consiliului Local  Baia Mare nr. 272/2008, privind efectuarea demersurilor 

necesare în vederea emiterii unei hotărâri a Consiliului Judeţean pentru transmiterea  

fără plată din domeniul public  al Judeţului Maramureş şi administrarea Consiliului 

Judeţean ,în administrarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare a 7 încăperi din 

imobilul situat în Baia Mare str. Gheorghe Şincai nr. 34 

• Hotărârii Consiliului Judeţean  Maramureş nr.163/2008 privind darea în administrare a 7 

încăperi din imobilul situat în Baia Mare str. Gheorghe Şincai nr. 34, din imobilul aflat în 

domeniul public al Judeţului Maramureş, Consiliului Local al Municipiului Baia Mare 

• Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică cu modificările și completările 

ulterioare 

• Art. 860 şi  Art.869  din Codul Civil 

 

 

 



2 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 19.11.2014  

Având în vedere: 

 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

• art.10, art. 36 alin. 2 lit. c, art. 45, art. 115 alin. 1, lit. b, art. 120 din Legea nr. 215/2001, 

a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

                                                            

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea anexei la Contractul de administrare nr. 24849/2008, ca urmare a 

retragerii din administrare a unui spațiu din imobilul situat în Baia Mare, str. Gheorghe 

Şincai, nr. 34, utilizat de Serviciul Public Comunitar Evidenţa Persoanelor Baia Mare. 

Art. 2 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Baia Mare, cu semnarea actului adițional la 

contractul de administrare. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Consiliul Judeţean Maramureş, 

• Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Maramureş 

• Biroul Elaborare Documente Arhivă. 

 

 

 

 

      Hofer Gabriela                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


